

令和 7 年度

事業報告及び収支決算書

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

公益財団法人善通寺市農地管理公社

令和 7 年度事業報告及び収支決算書

【事業報告】

I 事業概況

令和 7 年度における本市の農業情勢は、コメの価格高騰は続きましたが、コメ政策の不安定な状況は改善されず農家の不安の解消には至りませんでした。さらに、担い手の高齢化が一層進み、離農や農地の相続が課題となってきましたが、当公社の保全管理作業もその影響を受け、期中での依頼が増加傾向となりました。また、香川県が公表した県内農業情勢の調査結果によると、この 10 年間で農業従事者は 3 割減少し平均年齢も 72 歳となりました。しかし、農地集積による効率化等で農業産出額は 3 割増加し、全農家の 1 割の大規模農家が総販売額の 8 割を生み出していることも分かりました。そこで、県は大規模農家を核とした農業振興を進める一方、農地の保全に貢献する小規模・兼業農家への支援も強化する方針を次期 5 か年計画に盛り込むこととしています。

こうした状況下にあって、当公社は、善通寺市、J A 香川県、香川県等の支援を受け、事業計画に沿って、「農地の荒廃防止及び有効利用並びに農業の担い手確保・育成・発展を図る事業」に取り組みました。各事業の概況については以下のとおりです。

(1) 農地利用集積円滑化に関する事業

事業は、「農地中間管理事業の推進に関する法律」の改正に伴い、令和 2 年度から(公財)香川県農地機構に統合され、当公社は保有契約の管理業務を実施しました。

(2) 農作業等の受委託の調整に関する事業

担い手のいない農地の所有者から委託を受け、保全管理作業を実施しました。受託戸数・面積及び作業延べ面積全てにおいて計画を大幅に上回りましたが、その主な要因は、期中における新規契約の大幅な増加によるものでした。

(3) 農業後継者及び新規就農者の育成に関する事業

農業後継者等を対象に「ゆめ楽農支援塾」を開催し、募集人員を上回る 35 名の参加を得て、1 年間に亘り野菜栽培技術や出荷方法等を指導しました。

また、新規就農を目指す 4 期生 1 名の採用に伴い、当公社が市から育成業務を受託し 1 年間育成研修を実施しましたが、計画を上回る成果を上げました。

(4) 地域の特産品となる特産物の開発、普及及び啓発に関する事業

ダイシモチ麦の普及拡大による地域ブランドの向上に、積極的に取り組みました。生産面では、生産者部会員に令和 7 年産の作付けを 41ha 委託し、約 207 トン収穫しました。一方、販売面では、(株) まんでがんを中心とした普及協議会会員が、販売活動に注力し新規開拓に努めた結果、販売量は昨年度に続き、前年比 4 トン増の 144 トンとなり過去最高を更新しました。

Ⅱ 事業実績

1. 農地の荒廃防止及び有効利用並びに農業の担い手確保・育成・発展を図る事業
各事業実績は次の内容のとおりです。

(1) 農地利用集積円滑化に関する事業

① 農地所有者代理事業

事業は、「農地中間管理事業の推進に関する法律」の改正に伴い令和2年度から廃止となり、(公財)香川県農地機構に統合されました。なお、当公社は同機構と窓口対応も含めて連携し、引き続き農地の流動化に努めました。

② 農地売買等事業

この事業も上記①と同様、(公財)香川県農地機構へ統合されましたが、経過措置として、保有契約の管理業務を継続して実施しました。保有契約は、期中において借り受けで3件、0.7ha、貸し付けで2件、0.6haが期間満了し、それぞれ5件、1.6haの保有となりました。

借り受け		貸し付け	
件数 (件)	面積 (ha)	件数 (件)	面積 (ha)
5	1.6	5	1.6

(2) 農作業等の受委託の調整に関する事業

① 農作業等の受委託事業

保全管理作業は、期中での新規契約が大幅に増加したことから、受託戸数、受託面積及び作業延べ面積全てにおいて計画を上回りました。

また、農地の相続等に伴う市外所有者からの受託が、3割を超える状況となりました。

(保全管理作業)

受託戸数 (戸)			受託面積 (ha)			作業延べ面積 (ha)		
計画	実績	対比	計画	実績	対比	計画	実績	対比
65	102	156%	10	16.9	169%	30	35.2	117%

(畦畔草刈作業)

受託戸数 (戸)			受託畦長 (m)			作業延べ畦長 (m)		
計画	実績	対比	計画	実績	対比	計画	実績	対比
20	38	140%	2,000	2,051	102%	4,000	5,462	136%

② 農作業用機械貸出事業

農業者の経営の合理化や便宜を図るため、作業の閑散期等に当公社が保有している農作業用機械（荒廃草処理機）を19件貸出しました。

(3) 農業後継者及び新規就農者の育成に関する事業

①農業後継者育成事業

農業後継者育成の一環として、農業塾「ゆめ楽農支援塾」を開催し、受講生に野菜の栽培技術および出荷方法等を指導し、併せて就農への意欲喚起を図りました。

- ・受講人数 35 名（男性 16 名・女性 19 名）
- ・開催期間 令和 7 年 4 月～令和 8 年 3 月
- ・開催回数 基礎講座 12 回（平日夜間での座学）
実践講座 13 回（土日祝に実習田での実習）
- ・栽培作物 玉葱、じゃがいも、レタス、キャベツ、人参その他
- ・講師 基礎講座：中尾俊彦氏（香川県農業大学校教授）
実践講座：竹森正博氏（当講座 OB）、長谷川大道氏（助手）
- ・協力団体 香川県中讃農業改良普及センター、J A 香川県
- ・受講生出席状況

	基礎講座	実践講座
回 数	12 回	13 回
延べ人数	256 名	205 名
平均人数	21 名	15 名

②新規就農者育成事業

善通寺市の新規就農者育成事業は、既に、3 期生までの研修が平成 29 年度で終了し 6 名の若者が移住し新規就農しました。善通寺市では、その成果を踏まえ北海道出身の 32 歳の若者 1 名を 4 期生として採用しました。当公社は、市からその育成事業を受託し、指導者と 3 年間の育成計画を策定した上で、初年度の研修を実施しました。研修生は、農業未経験でありましたが、意欲的に研修に取り組み、指導者からも順調に成長しているとの報告を受けており、事業成果は計画を上回りました。

(4) 地域の特産品となる特産物の開発、普及及び啓発に関する事業

平成 24 年度から当公社が事業の中核として実施してきた「讃岐もち麦ダイシモチ」の特産品化事業は、10 年以上経過し一定の成果を見ることができました。そこで、令和 7 年度において、(株) まんでがんへの事業移管について検討し、令和 8 年産の収穫を以って、生産管理を除く保管、加工、販売に係る部門を全て移管することとしました。

生産面では、令和 7 年産について、生産者部会員に 41ha の作付けを委託しましたが、天候に恵まれ大豊作となり 207 トン収穫しました。なお、令和 8 年産の作付けについては、部会員に、ダイシモチ麦を 54ha 及び、新品種「善通寺 2024」を 6 ha 委託しました。

一方、販売面では、(株) まんでがんを中心とした普及協議会会員が一体となり、展示商談会への出展や営業活動等を強化しました結果、販売量は、前年度に比べ 4 トン増の 144 トンとなり、過去最高を更新しました。なお、粉の販売量は、粉を活用した麺類、パンや菓子などの品数は増加しましたが、1 トンにとどまりました。

【収支決算】

貸借対照表
令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	8,641,948	8,681,286	△ 39,338
未収金	2,506,953	893,104	1,613,849
前払費用	52,155	244,140	△ 191,985
流動資産合計	11,201,056	9,818,530	1,382,526
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2)特定資産			
車輛運搬具購入引当資産	2,300,000	2,300,000	0
農機購入引当資産	7,500,000	10,500,000	△ 3,000,000
特定資産合計	9,800,000	12,800,000	△ 3,000,000
(3)その他の固定資産			
車輛運搬具	2,148,735	2,148,735	0
車輛運搬具減価償却累計額	△ 2,047,549	△ 1,743,997	△ 303,552
農林業用資産	9,490,610	8,904,782	585,828
農林業用資産減価償却累計額	△ 3,631,499	△ 6,934,747	3,303,248
ソフトウェア	756,000	756,000	0
ソフトウェア減価償却累計額	△ 756,000	△ 756,000	0
その他の固定資産合計	5,960,297	2,374,773	3,585,524
固定資産合計	45,760,297	45,174,773	585,524
資産の部合計	56,961,353	54,993,303	1,968,050
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	480,503	0	480,503
預り金	35,362	0	35,362
未払法人税等	0	0	0
流動負債合計	515,865	0	515,865
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債の部合計	515,865	0	515,865
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	56,445,488	54,993,303	1,452,185
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(9,800,000)	(12,800,000)	(△ 3,000,000)
正味財産合計	56,445,488	54,993,303	1,452,185
負債及び正味財産合計	56,961,353	54,993,303	1,968,050

令和7年度 正味財産増減計算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	(72, 000)	(8, 400)	(63, 600)
基本財産受取利息	72, 000	8, 400	63, 600
事業収益	(40, 551, 301)	(25, 373, 832)	(15, 177, 469)
農産物販売料	32, 755, 882	21, 193, 395	11, 562, 487
用地賃貸料	85, 452	129, 317	△43, 865
負担金	140, 000	136, 000	4, 000
受託料	3, 550, 372	0	3, 550, 372
保全管理作業料	3, 634, 975	3, 589, 580	45, 395
畦畔草刈作業料	299, 320	290, 240	9, 080
農業用機械貸出料	85, 300	35, 300	50, 000
受取補助金等	(1, 150, 000)	(1, 150, 000)	(0)
受取地方公共団体補助金	950, 000	950, 000	0
受取民間補助金	200, 000	200, 000	0
受取国庫助成金	0	0	0
受取民間助成金	0	0	0
雑収益	(233, 777)	(12, 964)	(220, 813)
受取利息	43, 113	7, 194	35, 919
雑収益	190, 664	5, 770	184, 894
経常収益計	42, 007, 078	26, 545, 196	15, 461, 882
(2)経常費用			
事業費	(41, 038, 201)	(25, 465, 224)	(15, 572, 977)
給与手当	2, 280, 000	0	2, 280, 000
臨時雇賃金	10, 500	3, 000	7, 500
福利厚生費	457, 721	7, 790	449, 931
会議費	145, 815	58, 476	87, 339
旅費交通費	176, 770	278, 950	△102, 180
通信運搬費	84, 130	74, 436	9, 694
減価償却費	1, 454, 474	994, 603	459, 871
消耗品費	1, 373, 194	1, 055, 400	317, 794
修繕費	62, 450	320, 257	△257, 807
燃料費	371, 302	366, 493	4, 809
賃借料	622, 560	0	622, 560
保険料	106, 924	144, 115	△37, 191
諸謝金	321, 000	126, 000	195, 000
租税公課	0	127, 700	△127, 700
利用料	1, 058, 998	950, 204	108, 794
用地賃借料	85, 452	129, 317	△43, 865
支払手数料	14, 080	27, 813	△13, 733
委託費	32, 404, 431	20, 734, 525	11, 669, 906
雑費	8, 400	66, 145	△57, 745
管理費	(449, 070)	(453, 044)	(△3, 974)
役員報酬	45, 342	43, 281	2, 061
会議費	9, 290	14, 720	△5, 430
旅費交通費	0	0	0

令和7年度 正味財産増減計算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
通信運搬費	69,838	67,301	2,537
減価償却費	0	0	0
消耗品費	13,200	19,800	△6,600
修繕費	0	0	0
燃料費	0	0	0
賃借料	0	0	0
租税公課	14,400	11,800	2,600
支払手数料	0	0	0
委託費	290,400	296,142	△5,742
雑費	6,600	0	6,600
経常費用計	41,487,271	25,918,268	15,569,003
評価損益等調整前当期経常増減額	519,807	626,928	△107,121
基本財産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	519,807	626,928	△107,121
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
固定資産売却益	(1,099,999)	(0)	(1,099,999)
車輜運搬具売却益	0	0	0
農林業用資産売却益	1,099,999	0	1,099,999
経常外収益計	1,099,999	0	1,099,999
(2)経常外費用			
固定資産売却損	(0)	(0)	(0)
車輜運搬具売却損	0	0	0
農林業用資産売却損	0	0	0
固定資産除却損	(167,621)	(1)	(167,620)
車輜運搬具除却損	0	0	0
農林業用資産除却損	167,621	1	167,620
経常外費用計	167,621	1	167,620
当期経常外増減額	932,378	△1	932,379
当期一般正味財産増減額	1,452,185	626,927	825,258
一般正味財産期首残高	54,993,303	54,366,376	626,927
一般正味財産期末残高	56,445,488	54,993,303	1,452,185
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	(0)	(0)	(0)
受取民間補助金	0	0	0
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	56,445,488	54,993,303	1,452,185

正味財産増減計算書(内訳表)
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	その他		内部取引消去	合計
	農地の荒廃防止及び有効利用並びに 農業の担い手確保・育成・発展を図る事業	共通	公益目的事業 小計	収益事業	収益共通	収益事業小計		全共通			
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1)経常収益											
基本財産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(72,000)	(0)	(0)	(0)	(72,000)
事業収益	0	0	0	0	0	0	72,000	0	0	0	72,000
農産物販売料	(40,551,301)	(0)	(40,551,301)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(40,551,301)
用地賃貸料	32,755,882	0	32,755,882	0	0	0	0	0	0	0	32,755,882
負担金	85,452	0	85,452	0	0	0	0	0	0	0	85,452
受託料	140,000	0	140,000	0	0	0	0	0	0	0	140,000
保全管理作業料	3,550,372	0	3,550,372	0	0	0	0	0	0	0	3,550,372
畦畔草刈作業料	3,634,975	0	3,634,975	0	0	0	0	0	0	0	3,634,975
農業用機械貸出料	299,320	0	299,320	0	0	0	0	0	0	0	299,320
受取補助金等	85,300	0	85,300	0	0	0	0	0	0	0	85,300
受取地方公共団体補助金	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,150,000)	(0)	(0)	(0)	(1,150,000)
受取民間補助金	0	0	0	0	0	0	950,000	0	0	0	950,000
受取国庫助成金	0	0	0	0	0	0	200,000	0	0	0	200,000
受取民間助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取利息	(212,472)	(0)	(212,472)	(0)	(0)	(0)	(21,305)	(0)	(0)	(0)	(233,777)
雑収益	21,808	0	21,808	0	0	0	21,305	0	0	0	43,113
雑収益	190,664	0	190,664	0	0	0	0	0	0	0	190,664
経常収益計	40,763,773	0	40,763,773	0	0	0	1,243,305	0	0	0	42,007,078
(2)経常費用											
事業費	(41,038,201)	(0)	(41,038,201)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(41,038,201)
給与手当	2,280,000	0	2,280,000	0	0	0	0	0	0	0	2,280,000
臨時雇賃金	10,500	0	10,500	0	0	0	0	0	0	0	10,500
福利厚生費	457,721	0	457,721	0	0	0	0	0	0	0	457,721
会議費	145,815	0	145,815	0	0	0	0	0	0	0	145,815
旅費交通費	176,770	0	176,770	0	0	0	0	0	0	0	176,770
通信運搬費	84,130	0	84,130	0	0	0	0	0	0	0	84,130
減価償却費	1,454,474	0	1,454,474	0	0	0	0	0	0	0	1,454,474
消耗品費	1,373,194	0	1,373,194	0	0	0	0	0	0	0	1,373,194
修繕費	62,450	0	62,450	0	0	0	0	0	0	0	62,450
燃料費	371,302	0	371,302	0	0	0	0	0	0	0	371,302
賃借料	622,560	0	622,560	0	0	0	0	0	0	0	622,560
保険料	106,924	0	106,924	0	0	0	0	0	0	0	106,924
諸謝金	321,000	0	321,000	0	0	0	0	0	0	0	321,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利用料	1,058,998	0	1,058,998	0	0	0	0	0	0	0	1,058,998
用地賃借料	85,452	0	85,452	0	0	0	0	0	0	0	85,452
支払手数料	14,080	0	14,080	0	0	0	0	0	0	0	14,080
委託費	32,404,431	0	32,404,431	0	0	0	0	0	0	0	32,404,431
雑費	8,400	0	8,400	0	0	0	0	0	0	0	8,400
管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(449,070)	(0)	(0)	(0)	(449,070)
役員報酬	0	0	0	0	0	0	45,342	0	0	0	45,342
会議費	0	0	0	0	0	0	9,290	0	0	0	9,290

正味財産増減計算書(内訳表)
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	その他		内部取引消去	合 計
	農地の荒廃防止及び有効利用並びに 農業の担い手確保・育成・発展を図る事業	共通	小計	全共通						
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0		0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	69,838	0		69,838
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0		0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	13,200	0		13,200
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0		0
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0		0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0		0
租税公課	0	0	0	0	0	0	14,400	0		14,400
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0		0
委託費	0	0	0	0	0	0	290,400	0		290,400
雑費	0	0	0	0	0	0	6,600	0		6,600
経常費用計	41,038,201	0	0	41,038,201	0	0	449,070	0	0	41,487,271
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 274,428	0	△ 274,428		0	0	794,235	0	0	519,807
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0		0
基本財産評価損	0	0	0	0	0	0	0	0		0
特定資産評価損	0	0	0	0	0	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 274,428	0	△ 274,428		0	0	794,235	0	0	519,807
2. 経常外増減の部										
(1)経常外収益										
固定資産売却益	(1,099,999)	(0)	(1,099,999)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,099,999)
車輻運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0		0
農林業用資産売却益	1,099,999	0	1,099,999	0	1,099,999	0	0	0	0	1,099,999
経常外収益計	1,099,999	0	1,099,999	0	1,099,999	0	0	0	0	1,099,999
(2)経常外費用										
固定資産売却損	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
車輻運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0		0
農林業用資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	0		0
固定資産除却損	(167,621)	(0)	(167,621)	(0)	(167,621)	(0)	(0)	(0)	(0)	(167,621)
車輻運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0		0
農林業用資産除却損	167,621	0	167,621	0	167,621	0	0	0		167,621
経常外費用計	167,621	0	167,621	0	167,621	0	0	0	0	167,621
当期経常外増減額	932,378	0	932,378	0	932,378	0	0	0	0	932,378
当期一般正味財産増減額	657,950	0	657,950	0	657,950	0	794,235	0	0	1,452,185
一般正味財産期首残高	7,414,130	0	7,414,130	0	7,414,130	0	10,149,878	37,429,295	0	54,993,303
一般正味財産期末残高	8,072,080	0	8,072,080	0	8,072,080	0	10,944,113	37,429,295	0	56,445,488
Ⅱ 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
受取民間補助金	0	0	0	0	0	0	0	0		0
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	8,072,080	0	8,072,080	0	8,072,080	0	10,944,113	37,429,295	0	56,445,488

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金			(0) 0
	普通預金			(8,641,948)
		JA香川県善通寺支店	運営資金として公益目的事業に使用	8,315,186
		JA香川県善通寺支店	新規就農者育成事業に使用	326,762
	未収金			(2,506,953)
		JA香川県善通寺支店	基本財産の利息	72,000
		㈱まんでがん他	ダイシモチ麦販売料及び保管料	2,290,383
			農作業受託料	135,990
			新規就農生 福利厚生費	8,580
	前払費用			(52,155)
			新規就農生 賃借料	52,155
	仮払金			(0)
流動資産合計				11,201,056
(固定資産)	基本財産			(30,000,000)
	定期預金	JA香川県善通寺支店	公益目的事業に必要な業務の用に供する財産	30,000,000
	特定資産			(9,800,000)
	特定資産合計			(9,800,000)
	車両運搬具購入引当資産	JA香川県善通寺支店	車両運搬具購入の為に積立てた資産であり、資産取得資金として管理されている資金	2,300,000
	農機購入引当資産	JA香川県善通寺支店	農機購入の為に積立てた資産であり、資産取得資金として管理されている資金	7,500,000
	その他の固定資産			(5,960,297)
固定資産	その他の固定資産合計			(5,960,297)
	車両運搬具	軽トラック(2台)	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用	2,148,735
				△ 2,047,549
車両運搬具減価償却累計額				

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	農林業用資産	トラクター	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用	4,657,620
		トラクター	〃	3,605,800
		フレールモータ	〃	605,000
		一輪管理機	〃	256,000
	農林業用資産 減価償却累計額	保管庫	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用	366,190
				△ 3,631,499
	ソフトウェア ソフトウェア 減価償却累計額	公益会計ソフト	法人運営で使用	756,000 △756,000
固定資産合計				45,760,297
資産の部合計				56,961,353
(流動負債)	未払金			(480,503)
			農作業委託料	69,370
			講師報酬	27,000
			購買代金	24,570
			燃料代金	13,008
			新規就農生 給与等	196,927
			新規就農者育成業務受託料返納	149,628
	預り金			(35,362)
		丸亀税務署	講師報酬に係る所得税預り分	3,000
		〃	職員給与に係る所得税預り分	1,210
		善通寺年金事務所	職員給与に係る社会保険料預り分	31,152
	未払法人税等			(0)
流動負債合計				515,865
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債の部合計				515,865
正味財産				56,445,488

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法で行っている。

(4) 引当金の計上基準

特定資産取扱規程の基準による。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

平成 24 年度から内閣府公益認定等委員会の定める「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日、令和 2 年 5 月 5 日改正）を採用している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小 計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
車輛運搬具購入引当資産	2,300,000	0	0	2,300,000
農機購入引当資産	10,500,000	2,000,000	5,000,000	7,500,000
小 計	12,800,000	2,000,000	5,000,000	9,800,000
合 計	42,800,000	2,000,000	5,000,000	39,800,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	30,000,000	0
小 計	30,000,000	0	30,000,000	0
特定資産				
車輛運搬具購入引当資産	2,300,000	0	2,300,000	0
農機購入引当資産	7,500,000	0	7,500,000	0
小 計	9,800,000	0	9,800,000	0
合 計	39,800,000	0	39,800,000	0

6. 担保に供している資産

なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具			
軽トラック	934,525	934,524	1
軽トラック	1,214,210	1,113,025	101,185
農林業用資産			
トラクター	4,657,620	499,030	4,158,590
トラクター	3,605,800	2,532,646	1,073,154
フレールモア	605,000	64,821	540,179
一輪管理機	256,000	255,999	1
保管庫	366,190	279,003	87,187
ソフトウェア	756,000	756,000	0
合 計	12,395,345	6,435,048	5,960,297

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未 収 金	2, 506, 953	—	2, 506, 373
前払費用	52, 155		52, 155
合 計	2, 559, 108	—	2, 559, 108

9. 保証債務等の偶発債務

なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補 助 金						
農地管理公社運営事業費補助金	善通寺市	0	950, 000	950, 000	0	一般正味財産
農地管理公社運営事業費補助金	JA 香川県	0	200, 000	200, 000	0	一般正味財産
合 計		0	1, 150, 000	1, 150, 000	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし

14. 関連当事者との取引の内容

なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

なし

16. 重要な後発事象

なし

17. その他

なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産	車輛運搬具購入引当	2,300,000	0	0	2,300,000
	資産				
	農機購入引当資産	10,500,000	2,000,000	5,000,000	7,500,000
	特定資産計	12,800,000	2,000,000	5,000,000	9,800,000

2. 引当金の明細

なし

監 査 報 告 書

令和 8 年 4 月 22 日

公益財団法人善通寺市農地管理公社

理事長 辻 村 修 様

公益財団法人善通寺市農地管理公社

監 事 川 田 治 弘



監 事 蓮 本 尚 子



私たち監事は、公益財団法人善通寺市農地管理公社定款第23条第1項の規定に基づき、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの令和7年度の業務監査及び会計監査を実施いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告します。

1. 監査実施日 令和8年4月22日

2. 監査方法の概要

- (1) 業務監査については、理事会等に出席し職務の執行状況の報告を受けるとともに、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討しました。
- (2) 会計監査については、帳簿及び関係書類の閲覧等必要と認められる監査手続きを用いて財務諸表及び附属明細書の適正性を検討しました。

3. 監査結果

(1) 業務監査

- ①事業報告は、法令及び定款に従い、当公社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 会計監査

計算書類及びこれらの附属明細書並びに財産目録は、公社の収支及び財産の状況を適正に示しているものと認めます。